Créditos y cuentas por cobrar a clientes - Consumo 3.114.093   -   -   3.114.093

Inversiones en sociedades 29.067   374   79.616   109.057

Activos intangibles 395.276   -   -   395.276

Activos fijos   251.217   -   -   251.217

Activos por derecho a usar bienes en arrendamiento 204.807   -   -   204.807

Impuestos corrientes 36.270   -   -   36.270

Impuestos diferidos 211.225   (1.599)   -   209.626

Otros activos 1.264.833   -   (66.391)   1.198.442

Activos no corrientes y grupos enajenables para la venta 45.506   -   (13.225)   32.281

TOTAL ACTIVOS 57.156.295   (8.468)   3.905   57.151.732

 Al 1 de enero de 2021 (Proforma)

Saldo de

Apertura

Ajustes de

primera

aplicación

Reclasificaciones

de primera

aplicación

Saldo

nuevo

CNCB

 MM$  MM$  MM$  MM$

Operaciones con liquidación en curso 201.437   -   -   201.437

Pasivos financieros para negociar a valor razonable con

cambios en resultados

4.530.724   -   -

4.530.724

   Contratos de derivados financieros 4.530.724   -   -   4.530.724

   Otros   -   -   -   -

Pasivos financieros designados a valor razonable con cambios

en resultados   -   -   -   -

Contratos de derivados financieros para cobertura contable 1.262.629   -   -   1.262.629

Pasivos financieros a costo amortizado: 44.271.211   -   -   44.271.211

   Depósitos y otras obligaciones a la vista 19.726.574   -   -   19.726.574

   Depósitos y otras captaciones a plazo   10.839.610   -   -   10.839.610

   Obligaciones por pactos de retrocompra y préstamos de

valores

350.314   -   -

350.314

   Obligaciones con bancos 6.270.698   -   -   6.270.698

   Instrumentos financieros de deuda emitidos   6.172.971   -   -   6.172.971

   Otras obligaciones financieras   911.044   -   -   911.044

Obligaciones por contratos de arrendamiento 186.293   -   -   186.293

Instrumentos financieros de capital regulatorio emitidos 1.258.653   -   -   1.258.653

Provisiones por contingencias 130.964   -   -   130.964

Provisiones para dividendos, pagos de intereses y

reapreciación de instrumentos

95.236   -   -

95.236

Provisiones especiales por riesgo de crédito  215.377   (6.880)   -   208.497

Impuestos corrientes 9.073   -   -   9.073

Impuestos diferidos 22.189   -   -   22.189

Otros pasivos 1.077.804   -   -   1.077.804

Pasivos incluidos en grupos enajenables para la venta   -   -   -   -

TOTAL PASIVO 53.261.590   (6.880)   -   53.254.710

PATRIMONIO
Capital 3.655.828   -   -   3.655.828

Reservas 109   (1.588)   (25.243)   (26.722)

Otro resultado integral acumulado 22.223   -   29.148   51.371

   Elementos que no se reclasificarán en resultados   -   -   -   -

   Elementos que pueden reclasificarse en resultado 22.223   -   29.148   51.371

Utilidades retenidas de ejercicios anteriores (6.758)  -   -   (6.758)

Utilidad (pérdida) del ejercicio 317.454   -   -   317.454

Menos: Provisión para dividendos mínimos (95.236)   -   -   (95.236)

De los propietarios del Banco: 3.893.620   (1.588)   3.905   3.895.937

Del Interés no controlador 1.085   -  -   1.085

TOTAL PATRIMONIO 3.894.705   (1.588)   3.905   3.897.022

TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO 57.156.295   (8.468)   3.905   57.151.732

BANCO DE CRÉDITO E INVERSIONES Y FILIALES

Notas a los Estados Financieros Consolidados

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022 Y 2021 (Proforma) Y AL 1 DE ENERO DE 2021 (Proforma)

Estados Financieros Consolidados diciembre 2022 / 38

c) Estados de Situación pro-forma

A continuación se presenta la formulación de los Estados de Situación Financiera al 31 de diciembre de 2021 (Proforma):

 Al 31 de diciembre de 2021 (Proforma)

  Saldo de

Apertura

  Ajustes de

primera

aplicación

Reclasificaciones de

primera aplicación

Saldo nuevo

CNCB

Nota

[…]

Instrumentos financieros de deuda 2.297.355   (1.289)  -   2.296.066   f)

   Adeudado por bancos 639.533   -   -   639.533
   Créditos y cuentas por cobrar a clientes - Comerciales 26.299.823  (7.639)  394.002   26.686.186  b), c), d), e)

   Créditos y cuentas por cobrar a clientes - Vivienda 10.707.375  (8.319)  -   10.699.056  b), c)

   Créditos y cuentas por cobrar a clientes - Consumo 3.223.198  (61)  -   3.223.137  b) c)

Inversiones en sociedades 114.875   539   -   115.414   h)

Activos intangibles 440.958   -   -   440.958
Activos fijos 252.734   -   -   252.734
Activos por derecho a usar bienes en arrendamiento 189.026   -   -   189.026
Impuestos corrientes 19.572   -   -   19.572
Impuestos diferidos 251.196   2.356   -   253.552
Otros activos 1.319.963   -   -   1.319.963
Activos no corrientes y grupos enajenables para la venta 45.718   -   -   45.718
TOTAL ACTIVOS 69.158.635   (14.413)  3.056   69.147.278

 Al 31 de diciembre de 2021 (Proforma)

Saldo de Apertura
Ajustes de

primera

aplicación

 Reclasificaciones de

primera aplicación
 Saldo nuevo

CNCB

Nota

explicativa

 MM$  MM$  MM$  MM$

Operaciones con liquidación en curso  258.686   -   -   258.686

Pasivos financieros para negociar a valor razonable con cambios en

resultados  5.094.231   -   -   5.094.231

   Contratos de derivados financieros  5.094.231   -   -   5.094.231

   Otros  -   -   -   -

Pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en

resultados  -   -   -   -

Contratos de derivados financieros para cobertura contable  1.492.815   -   -   1.492.815

Pasivos financieros a costo amortizado:  54.086.905   -   -   54.086.905

   Depósitos y otras obligaciones a la vista  27.653.442   -   -   27.653.442

   Depósitos y otras captaciones a plazo  10.865.149   -   -   10.865.149

   Obligaciones por pactos de retrocompra y préstamos de valores  141.178   -   -   141.178

   Obligaciones con bancos  6.970.837   -   -   6.970.837

   Instrumentos financieros de deuda emitidos  7.428.196   -   -   7.428.196

   Otras obligaciones financieras  1.028.103   -   -   1.028.103

Obligaciones por contratos de arrendamiento  173.726   -   -   173.726

Instrumentos financieros de capital regulatorio emitidos  1.332.936   -   -   1.332.936

Provisiones por contingencias  138.611   -   -   138.611

Provisiones para dividendos, pagos de intereses y reapreciación de

instrumentos  156.117   -   -   156.117

Provisiones especiales por riesgo de crédito  416.160   (4.095)   -   412.065   g)

Impuestos corrientes  141.535   -   -   141.535

Impuestos diferidos  926   -   -   926

Otros pasivos  1.364.510   -   -   1.364.510

Pasivos incluidos en grupos enajenables para la venta  -   -   -   -

TOTAL PASIVO  64.657.158   (4.095)   -   64.653.063

PATRIMONIO

Capital  3.862.386   -   -   3.862.386

Reservas  25   (10.318)   (12.807)   (23.100)

Otro resultado integral acumulado  273.392   -   15.863   289.255

   Elementos que no se reclasificarán en resultados   -   -   -   -

   Elementos que pueden reclasificarse en resultado 273.392   -   15.863   289.255  a), i)

Utilidades retenidas de ejercicios anteriores -  -   -   -

Utilidad (pérdida) del ejercicio 520.391   -   -   520.391

Menos: Provisión para dividendos mínimos (156.117)   -   -   (156.117)

De los propietarios del Banco: 4.500.077   (10.318)   3.056   4.492.815

Del Interés no controlador 1.400   -  -   1.400

TOTAL PATRIMONIO 4.501.477   (10.318)   3.056   4.494.215

TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO 69.158.635   (14.413)   3.056   69.147.278

BANCO DE CRÉDITO E INVERSIONES Y FILIALES

Notas a los Estados Financieros Consolidados

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022 Y 2021 (Proforma) Y AL 1 DE ENERO DE 2021 (Proforma)

Estados Financieros Consolidados diciembre 2022 / 39

d) Descripción de los principales ajustes

Los principales ajustes y /o reclasificaciones son los siguientes:

a) Créditos sindicados

Corresponde la reclasificación de los créditos sindicados de Miami Branch, de acuerdo al nuevo modelo de negocios según NIIF 9, dichos

créditos se reclasifican desde activos financieros a valor razonable con cambio en otro resultado integral a activos a costo amortizado. Y